—2—

[image: image1.wmf]
представительный орган

муниципального образования

«Город Волгодонск»

ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ № 96 от 19 декабря  2013 года

О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 16.11.2011 №123 «Об организации и осуществлении территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования «Город Волгодонск»
В целях обеспечения организации и осуществления территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования «Город Волгодонск», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131‑ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Город Волгодонск» Волгодонская городская Дума

РЕШИЛА:

1.
Внести в приложение к решению Волгодонской городской Думы от 16.11.2011 №123 «Об организации и осуществлении территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования «Город Волгодонск» следующие изменения:

1)
часть 2 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«2.
Территориальное общественное самоуправление на территории Волгодонска основывается на следующих принципах:

1)
законности;

2)
гарантии прав населения Волгодонска на организацию и осуществление территориального общественного самоуправления;

3)
свободного волеизъявления жителей через собрания, конференции граждан (собрания делегатов), опросы и другие формы участия в решении вопросов местного значения;

4)
выборности административных и контрольно-ревизионных органов территориального общественного самоуправления, подотчетности и подконтрольности их жителям;

5)
самостоятельности территориального общественного самоуправления в пределах своих полномочий;

6)
взаимодействия органов территориального общественного самоуправления с органами местного самоуправления Волгодонска в осуществлении общих задач и функций;

7)
многообразия форм территориального общественного самоуправления и самостоятельного их определения жителями;

8)
широкого участия жителей в выдвижении инициатив, выработке и принятии решений по вопросам местного значения, затрагивающим их интересы;

9)
сочетания интересов жителей и интересов Волгодонска в целом;

10)
гласности и учета общественного мнения;

11)
ответственности за принятые решения.»;

2)
часть 8 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«8.
Норма представительства по выборам делегатов на конференцию граждан (собрание делегатов) при количестве проживающих на территории создаваемого территориального общественного самоуправления составляет:

1)
от 100 до 300 человек - 1 делегат от 10 граждан;

2)
от 300 до 2000 человек - 1 делегат от 20 граждан;

3)
от 2000 до 3000 человек - 1 делегат от 30 граждан;

4)
от 3000 до 5000 человек - 1 делегат от 50 граждан;

5)
свыше 5000 человек - 1 делегат от 100 граждан.

В случае создания территориального общественного самоуправления на территории малоэтажной индивидуальной застройки норма представительства по выборам делегатов на конференцию граждан (собрание делегатов) должна составлять 1 делегат не менее чем от 10 и не более чем от 30 домовладений.

Инициативная группа вправе организовывать проведение заочного собрания об определении границ территории, на которой предполагается осуществление территориального общественного самоуправления.»;

3)
в статье 7:

а)
наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 7. Установление границ территории, на которой предполагается осуществление территориального общественного самоуправления»;

б)
часть 1 изложить в следующей редакции:

«1.
После проведения собрания, заочного собрания, конференции жителей, определивших предполагаемую территорию, в пределах которой будет осуществляться ТОС.

Границы территории, на которых предлагается осуществление ТОС, определяются в результате проведения собрания, заочного собрания, конференции жителей, проживающих на данной территории.»;

в)
в части 2 после абзаца седьмого дополнить новыми абзацами следующего содержания:

«Основанием для отказа в установлении границ территории, на которой предполагается осуществление территориального общественного самоуправления, могут быть следующие обстоятельства:

1)
нарушения, допущенные при проведении собрания, конференции граждан (собрания делегатов) по учреждению территориального общественного самоуправления;

2)
пересечение границ территории, на которой предполагается осуществление территориального общественного самоуправления, с установленными границами, в которых уже осуществляется иное территориальное общественное самоуправление;

3)
выход границ территории, на которой предполагается осуществление территориального общественного самоуправления, за пределы территории Волгодонска.»;

г)
абзац восьмой и девятый части 2 считать абзацами одиннадцатым и двенадцатым соответственно.

2.
Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3.
Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по организационно-правовым вопросам, контролю за деятельностью органов местного самоуправления, по работе со средствами массовой информации, общественными организациями и взаимодействию с правоохранительными органами (С.Л. Шерстюк).

	Председатель
Волгодонской городской Думы

______________П.П. Горчанюк

	Мэр
города Волгодонска

__________________ В.А. Фирсов

Проект вносит

юридическая служба аппарата

Волгодонской городской Думы